DISPUTATIO XLII.

De beneficiis Ecclesiasticis.

Beneficium latissimè acceptum prout derivatur à benefaciendo significat quamcunque gratiam alteri factam. Strictius verò acceptum est jus fruendi aliquâ re immobili ob servitium præstandum alteri à Domino concessum, quod servitium si sit temporale est beneficium sæculare, quod vocatur feudum, de quo legistæ in libris feudorum canonistæ verò in lib. 3. decretal. tit. 20. agunt, si verò illud servitium sit spirituale, ut legere missam, recitare horas, administrare Sacramenta, vocatur beneficium Ecclesiasticum, cujus consideratio licet fusissima sit, ex principiis canonicis pro coronide hujus partis subnectitur, præter ea, quæ alibi jam dicta sunt, videlicet Disput. XXIII.

Q U Æ S T I O I.

Quid & quotuplex sit beneficium?

Suppono: Quod hæc duo differant: canonia, sive canonicatus, & præbenda: Canonia importat jus quoddam spirituale, quod alicui competit ad stallum in choro & vocem in capitulo, ità ut amplius nil dicat, quam facultatem exercendi spirituale officium. Præbenda verò dicit jus percipiendi redditus, quod si fundetur in aliquo titulo temporali v. g. pro labore ædificati, advocati, dicitur præbenda temporalis; si verò supponat titulum spiritualem alicujus ministerii vel functionis sacræ, dicitur præbenda spiritualis & hæc nomine beneficii importatur.

DICO I. Beneficia ecclesiastica. . nullo modo possunt esse sine spiritualibus S. Th. hic Q. 100. A. 4. O.

Probatur: quod fundatur in obligatione ad functiones spirituales non potest esse sine spiritualibus;

2. 2. Theol. Schol. Pars postea.

S s

sed

sed beneficia Ecclesiastica fundantur in obligatione ad functiones spirituales: cum beneficia ad divinū cultum, atque Ecclesiastica munia sint constituta T. id. l. eff. 21. de cap. 3. de reform. ex quibus formatur hæc beneficii definitio: Jus spirituale perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ ratione spiritualis officii authoritæ Ecclesiasticæ constitutum. *Dicitur 1.* Jus: non enim in fructibus, nec in officio seu ministerio spirituali, aut in obligatione ad illud, quæ potiùs est fundatum & radix beneficii, sed in Jure ad redditus temporales propter ministerium spirituale ratio beneficii consistit. *Dicitur 2.* Spirituale, non quidem intrinsecè sed tum antecedenter: quia Jus percipiendi fructus temporales respicit antecedentem obligationem & Jus exercendi ministerium spirituale; tum consequenter: quia tam in recipiente quam conferente beneficium supponit clericatum & ideo nec à laico possideri nec conferri potest. *Dicitur 3.* Perpetuum: tum quod semper maneat, ut vacans per mortem, depositionem vel translationem beneficiati, sit alteri conferendum; tum quod regulariter non detur ad tempus, sed in titulum perpetuum, quamdiu beneficiatus vixerit, & in quâ Ecclesiâ qualibet titulatus est, in ea perpetuò perseveret can. 2. Dist. LXX. ut etiam propter incurabilem morbum sine culpâ contractum, ut eidem cedat, compelli non possit aut debeat, ut inquit Innoc. III. in cap. penult. de cler. ægrot. lib. 3. tit. 6. & est quasi vinculum matrimonii spiritualis latè dicti inter beneficiatum & Ecclesiam, cui beneficiatus per titulum beneficii est perpetuo copulatus. *Dicitur 4.* Percipiendi fructus, quos beneficiatus facit suos, licet bona immobilia, ex quibus tales fructus proveniunt, sint & maneant sub dominio Ecclesiæ *Dicitur. 5.* Ex bonis Ecclesiæ id est Deo perpetuo dicatis; ideo

ordinatus titulo patrimonii non est beneficiatus, quamvis enim tunc illius ordinati patrimonium sit destinatum ad sustentationem ministri Ecclesiae, ita ut quamdiu ordinato non est aliter provulum, illud patrimonium alienari, aut ad alios usus converti nequeat, manet tamen in bonis saecularibus & mortuo ordinato transit ad haeredes. *Dicitur 6.* Ratione spiritualis officii, non ut illius pretium, sed in sustentationem beneficiati, ut ille a cura & sollicitudine circa temporalia liber illo officio fungatur; propter spirituale enim officium beneficium Ecclesiasticum datur, ut inquit Bonif. VIII. in cap. fin. de rescript. in 6. lib. 1. tit. 3. *Dicitur 7.* Autoritate Ecclesiastica constitutum; licet enim locus beneficii nempe aliqua Ecclesia aut capella aut altare, cujus servitio beneficiatus deputatur, sit designatus; dos; nempe sufficientia bona ad alimenta beneficiati, facta reata Ecclesiae vel altaris conservanda & pro necessariis impensis v. g. luminum & sacrae suppellectilis sint oblata, etiam leges foundationis sint positae (quae omnia sunt materialia ad erectionem beneficii requisita) attamen, nisi accedat autoritas Ecclesiastica, quae in beneficiis majoribus nempe Episcopatibus & Episcopatu altioribus competit soli summo Pontifici, in aliis vero minoribus nempe Episcopatu inferioribus competit Episcopo, nondum est beneficium Ecclesiasticum.

Ex quibus omnibus *infertur 1.* Quod nec solum jus ad spirituale officium nec solum jus ad temporales redditus constituat beneficium proprie dictum, sed utrumque simul ad beneficium requiratur, unde Canonici, qui nondum habent praebendam sive quorum canoniam nondum est conjuncta cum praebenda vel competente portione fructuum Canonicalium, non habent beneficium Ecclesiasticum, quia nondum habet talis Ci-

nonicus jus ad reditus temporales, tales Canonici necdum præbendati in Cathedralibus Germaniæ vocantur Canonici domicellares, in aliquibus Ecclesiis Canonicus supernumerarius, qui præbendam nondum habet, sed expectat, vocatur præco.

Infertur 2. Quod omnia illa jura ad obtinendos reditus temporales etiam juncto officio spirituali non sine beneficia strictè dicta, in quibus aliqua ex prædictis conditionibus deficit; unde ut plura talia, quæ possunt dici, beneficia impropriè talia, & ea, quæ ad illa pertinent, meliùs exponantur, antequam beneficiorum propriè dictorum divisiones attingantur, sit

§. I.

De beneficiis impropriè dictis.

Beneficia impropriè dicta sunt: vicaria, commendata, coadjutoria, præstimonium, pensio, de quâ supra Disput. XXIII, Q. III. beneficium manuale, capellania.

1. Vicaria temporalis non est beneficium propriè dictum defectu perpetuitatis; *Dixi:* temporalis: quia vicaria, quæ est facultas in vicem alicujus Ecclesiæ Rectoris administrandi officium beneficio injunctum, est duplex: alia est perpetua, quæ confertur cum Canonicâ institutione, seu investiturâ ac erectione tituli vicariæ, aut quando alicui capitulo, monasterio aut dignitati beneficium aliquod vel Ecclesia incorporatur, & talis vicaria est verum beneficium Ecclesiasticum, quare jura de beneficiis curatis disponentia etiam de vicariis illis sunt intelligenda: ait enim Clemens V. in Clem. un. de off. vicar. lib. 1. tit. 7. *Quæ de Ecclesiis curam animarum habentibus per receptionem aliarum similium amittendis, ac de ipsarum Rectoribus promovendis ad sacerdotium & de eorum aetate à jure statuta noscuntur, in perpetuis Ecclesiarum Parochialium vicariis & assumptis ad eas volumus observari.* Et talis

Vi-

Vicarius semel legitimè institutus amoveri non potest, nisi propter delictum dignum depositione & privatione beneficii Cap. ad hæc 3. de officio Vicarii Lib. 1. tit. 28. Alia est vicaria temporalis, in quâ Vicarius est ad nutum amovibilis.

Q. Quomodo & in quibus casibus possit constitui Vicarius temporalis?

R. Cum titulo etiam perpetuitatis se tenentis ex parte beneficii duntaxat constitui potest autoritate ordinarii, potest autem citrà titulum ejusmodi quisque Parochus ob suam absentiam aliudve impedimentum brevi tempore per 15. scil. dies absque licentia ordinarii sibi designare Vicarium, sed per longum tempus minimè id facere posse colligitur ex cap. cum ex eo 34. de elect. in 6. In quo de tempore, quo licebat Parochis studiorum causa abesse: *Predicto septennio durante iidem Episcopi & superiores sollicitè providere procurant, ut per bonos & sufficientes Vicarios ab eis in hujusmodi Ecclesiis deputandos animarum cura diligenter exerceatur & deserviat laudabiliter in divinis: licet ad talem deputationem non requiratur consensus Patroni. Vacante quoque beneficio curato, usque dum providebitur de Rectore, ab ordinario designandus est Vicarius cum assignatione congruæ portionis, sicut etiam designatur Vicarius temporalis, quando duæ Ecclesie parochiales æquè principaliter uniuntur, cum enim illarum Rector non possit utrique personaliter deservire, debet pro alterâ designare Vicarium ex Can. & temporis 48. Caus. XVI. Q. 1. Cap. 1. Ne sede vacant. lib. 3. tit. 9. In quo agitur de monasterio erecto in Collegium Cathedrale unito alteri Ecclesie Cathedrali. Debet præterea Vicarius constitui à Rectore impedito assistere beneficio, & quidem si beneficium curatum annectitur mensæ capitulari vel Episcopi, solet plerumque deputari temporalis duntaxat Vicarius secundum*

Glossam & Canonistas in Clement. 1. de rescript. lib. 1. tit. 2. Et Clement. 1. de suppl. negligent. Prælat. lib. 2. tit. 5. Si ut etiam raro designatur Vicarius perpetuus in beneficio simplici unito alteri Ecclesiæ juxta Glossam & Canonistas in Clement. un. de off. Vicarii. Insuper in monasteriis & Conventibus Regularium seu Cathedralium atque Collegiatarum Ecclesiarum Capitulis, quibus ex primæva sua institutione est annexa cura animarum, regulariter non est obligatio constituendi Vicarium perpetuum, sed sufficit aliquem designare ad nutum amovibilem, qui tamen ex constitutione Concilii Trid sess. 7. cap. 7. de reform. & sess. 25. de Regularibus Cap. 12. subjicitur Episcopo quoad examen, approbationem, curam animarum, Sacramentorumque administrationem, ita ut possit visitari ab Episcopo. Formalia Trident. quoad vicarios à Regularibus in exercitio curæ animarum deputandos bene notanda in Cap. 12. cit. sunt: *in monasteriis seu domibus virorum seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum secularium præter eos, quæ sunt de illorum monasteriorum seu locorum familiâ personæ tam regulares, quam seculares, hujusmodi curam exercentes subsunt immediatè in iis, quæ ad dictam curam & Sacramentorum administrationem pertinent jurisdictioni visitationi & correctioni Episcopi, in cujus Diocesi sunt sita. Nec aliqui etiam ad nutum amovibiles deputentur, nisi de eiusdem consensu ac prævio examine per eum aut ejus vicarium faciendo.*

2. *Commenda deficit à ratione beneficii propriè dicti quia non fundatur in titulo spiritualis officii perpetuo: hic autem non intelligitur nomine commendæ bonum aliquod immobile, quod religiosi Ordinis Melitensis, qui commendatores appellantur, datur administrandum, sed custodia alicui commissa juxta Glos. in Cap. nemo 15. de elect. in 6. lib. 1. tit. 6. V. commendare*

Ubi

De
 si addit d
 etiam in
 andam & p
 preest in u
 enda alia e
 ap, nemo
 m alius r
 commendare
 videnti nece
 hujusmodi a
 tra semestr
 vicio solum in
 tate, ex iis
 ha commet
 talicui perfo
 tum propter
 eipuldem fu
 tionem ac
 proprie dicti
 sui suos, ele
 tentare,
 commendarius
 beneficiis ob
 ligantur d
 commendati
 tid. sess. 7.
 ta, ubi prob
 commendat
 commendat
 3. Coad
 beneficii ma
 concessa ad
 unde licet
 resum est,
 pones coadj

Ubi addit de commendatario : nec in Ecclesia jus habet, nec etiam in fructibus, nisi ad colligendum & gubernandum & providendum sibi & ministris : & quod superest in utilitatem Ecclesie convertendum. Commenda alia est temporalis & in favorem Ecclesie, de qua Cap. nemo 15. cit. *Nemo deinceps parochialem Ecclesiam alicui non constituto in etate legitima & sacerdotio commendare presumat, nec talem etiam nisi unam, & evidenti necessitate vel utilitate ipsius Ecclesie suadente. Huiusmodi autem commendam rite factam declaramus ultra semestris spatium non durare.* Tali commendatario solum incumbit colligere & custodire fructus Ecclesie, ex iisque sibi & ministris Ecclesie providere. Alia commenda est perpetua, & in favorem personae, quae fit alicui personae, quae de se est inhabilis ad tale beneficium propter meritum personae, ut ex fructibus beneficii ejusdem sustentari valeat, & haec commendae habent rationem ac effectum tituli ac aequiparantur beneficiis proprie dictis, ita ut sicut beneficiarius facit fructus beneficii suos, elocare potest possessiones Ecclesie, eligere, praesentare, conferre titulo beneficii, ita & talis commendatarius, ac ita in materia adaptabili disposita de beneficiis obtentis in titulum (salva differentiâ) intelliguntur disposita de beneficiis in favorem personae commendatis v.g. quoad pluralitatem ut colligitur ex Trid. sess. 7. cap. 2. & 4. & sess. 24. cap. 17. de refor. ubi prohibetur quis habere plura beneficia etiam commendata; hoc est: unum in titulum & alterum in commendam.

3. Coadjutoria non est beneficium : quia titulus beneficii manet in coadjuto & est tantum facultas alicui concessa ad beneficiatum in suo regimine adjuvandum, unde licet exercitium illius officii, quod beneficio annexum est, tribuatur coadjutori, jus tamen & titulus est penes coadjutum.

Q. 1. Quotuplex fit coadjutoria ?

R. Est duplex alia est perpetua cum futura successione, quæ non expirat per mortem coadjuti, sed sine novâ collatione plenum sortitur effectum, ut titulus jam in ipiâ vi prioris concessionis in coadjutores, alia est temporalis, quæ datur in favorem coadjuti & Ecclesiæ, & expirat morte naturali vel civili coadjuti.

Q. 2. A quo & qualiter possit dari coadjutoria ?

R. Coadjutoria temporalis à quovis Prælato ecclesiastico dari potest ob causam necessitatis in Ecclesia ipsi subjecta, coadjutoria vero perpetua à solo summo Pontifice & quidem Con. Trid. Sess. 25. de reform. cap 7. cum vetuisset accessum & regressum ad beneficia, de coadjutoriis pergit : *in coadjutoriis cum futura successione idem posthac observetur, ut nemini in quibuscunque beneficiis permittantur.* Excipit Ecclesias cathedrales & monasteria his verbis : *quod si quando Ecclesie cathedralis aut monasterii urgens necessitas aut evidens utilitas postulet, Prælato dari coadjutorem ; is non aliâs cum futurâ successione detur, quam hac causa prius diligenter à sanctissimo Pontifice sit cognita.* Undè de jure ordinario tantum in cathedralibus & monasteriis à summo Pontifice danda coadjutoria perpetua.

4. Præstimoniam (quo nomine intelliguntur certi redditus ex beneficio extracti in sustentationem juvenum, ut vel litteris vacent vel infidelibus inferant bellum) non sunt beneficia : quia non habent annexum officium ; quod si habent annexum, & dantur in titulum perpetuum, qui per obitum eundem actu obitantis vacet, numerantur inter beneficia propriè dicta, eodem modo præbendæ canonicarum in collegio utriusque sexus, licet sint materia simoniæ, inducant obligationem gravem recitandi horas canonicas, & si clanculum matrimonium

Dz
 contrahant
 ad restitu
 tiè dicta :
 horum ben
 s. Defec
 etiam à r
 ia manuali
 etuum vel
 nis vel e j
 otam non
 etiam abf
 aras, dun
 ur, licet
 et sine or
 dita, talis
 unuali be
 n animo in
 are benefi
 ia secular
 aliud exp
 ondundi
 gularia cer
 creta. Lic
 on sint be
 erunt non
 6. Cape
 auctoritate
 u parochia
 nec titul
 s & legat
 um, & in f
 od Jusiu
 pæralis G
 m.

contrahant, & his redditibus frui pergant, obligentur ad restitutionem, non tantum sunt beneficia propriè dicta: cum fœminæ sint incapaces propriè dictorum beneficiorum.

5. Defectu hujus perpetuitatis ex parte beneficiarii etiam à ratione stricti beneficii deficiunt beneficia manualia, quæ non conferuntur alicui in perpetuum vel ad tempus vitæ, sed ad nutum conferentis vel ejus hæredum, hoc est ad liberam & absolutam non necessariò regulatam voluntatem, ità ut etiam absque causa possit validè amoveri beneficiatus, dummodo cesset malitia, quæ non præsumitur, licet, si talis amotio careret honesto fine & fieret sine omni utilitatis vel necessitatis causa, foret illicita, talis igitur, qui habet dispositionem de manuali beneficio, si nulla sit suspicio de malitia aut animo injuriandi, non tenetur allegare causam quare beneficiatum amoveat, in dubio nulla beneficia sæcularia censentur manualia, sed perpetua, nisi aliud exprimat in fundatione, vel ex legitima consuetudine habeatur. Econtrà omnia beneficia regularia censentur manualia, nisi sint electiva vel curata. Licet autem beneficia manualia in rigore non sint beneficia, attamen in materia favorabili veniunt nomine beneficiorum.

6. Capellanix sive fundationes absque ordinarii auctoritate factæ, quales plures solent esse in Ecclesiis parochialibus plurium locorum, non sunt beneficia nec tituli ordinationum, sed piæ aliquæ donationes & legata sub onere & modo certorum sacrorum, & in his capellanis ordinarius non habet aliquod Jus instituendi vel visitandi, præter hoc, quod generalis sit executor omnium piarum voluntatum.

De variis beneficiis propriè dictis.

Ut ad secundam quæsitam partem respondeatur, varia beneficiorum propriè dictorum divisio est adducenda. Unde

DICO. 2. Cum in illis, quibus beneficia curam animarum habentia committuntur, major quam in iis qui ad alia promoventur, idoneitas requiratur, intentionis nostræ nequaquam existit, ut cum aliquibus de Ecclesiis, personatibus, dignitatibus vel aliis beneficiis quibuscunque (de animarum curâ mentione non habitâ) provideri mandamus, ipsis de iis, quibus hujusmodi cura immittet, possit aut debeat provideri §. 1. illis verò; pro quibus scribimus, ut provideatur eisdem de personatibus vel dignitatibus etiamsi curam habeant animarum, ad collationem, provisionem, præsentationem vel dispositionem spectantibus quorumcunque, provideri nequibit de prælaturis, personatibus vel dignitatibus, ad quos seu quas per electionem iis, qui eis habent præfici, assumuntur Bonifac. VIII. in cap. 2. de præbend. & dignit. in 6.

Ex quo patet varia esse beneficia propriè dicta, quorum ratio in rescriptis gratiosis ad beneficia habenda est. Divisio autem beneficii in simplex & duplex, de qua potissimum agit conclusio, exposita est Disput. XXIII. Præterea autem

Dividitur 1. beneficium in *seculare* & *regulare*. *Seculare* est, quod erectum pro clericis sæcularibus vel ab iis administrari est solitum, sive deinde à regulari sive à sæculari hoc est tribus votis religiosorum non obstructo conferatur. Præsumuntur omnia beneficia esse sæcularia (quia erecta sunt & instituta à tempore, quo clerus à vitâ communi, in quâ regulares permanserunt, defecit) nisi contrarium probetur. *Regulare* est, quod à regularibus administra-

tur, vel ex primæva fundatione aut ordinarii erigen-
 tis designatione, aut ex longæva consuetudine, quæ
 naturam beneficii sæcularis in regulare aut econtrà
 mutare potest. Si adsint hæc conditiones. 1. mō si
 40. annis ab uno vel pluribus possessoribus pacificè
 sit & continuè gubernatum, aliqui iustinent sufficere
 decennium in possessoribus sæcularibus, ut benefi-
 cium aliàs regulare fiat sæculare ob favorem reditûs
 ad Jus commune, secundum quod omnia benefi-
 cia præsumuntur sæcularia. 2. dō. Si possidentes ta-
 liter beneficium fuerint à superiore Ecclesiastico ca-
 nonicè inst tuti. 3. tō. Non ut vicarii aut conducti-
 tii sed velut rectores. 4. tō. Non dispensativè v. g. si
 regulares gubernaverint beneficium sæculare cura-
 tum propter majorem fructum in cura animarum,
 vel ut rector parentibus subvenire posset, vel ex alia
 causa rationabili, vel si sæculares possederint benefi-
 cium regulare in Commendam. 5. tō. Si possiden-
 tes tam regulares quam sæculares fuerint in bona fi-
 de. Porro juxtà commune canonistarum axioma
 fundatum in cap. cum ad nostram 37. cap. officii
 38. de elect. & in Trid. Sess. 14. de reform. cap. 10.
 & Sess. 25. de regularibus cap. 21. sæcularia sæcu-
 laribus, & regularia regularibus sunt conferenda,
 nisi in casibus necessitatis regularibus sæculares, aut
 sæcularibus regulares sint substituendi. Demum ad
 discernendum beneficium sæculare à regulari atten-
 dendus ultimus status beneficii, an tempore vaca-
 tionis ultimæ fuerit in titulum obtentum à sæculari
 vel regulari.

Dividitur 2. beneficium in *patronatum*, quod
 ad præsentationem præviam alicujus patroni subse-
 cutâ institutione à Prælato Ecclesiastico confertur.
 & *liberum*, quod ulterius dividitur in *electivum*,
 quod confertur per electionem legitimè celebratam

& à superiore Ecclesiastico confirmatam, & *collatum*, quod absque ulla prævia electione pro libera superioris voluntate confertur (& talia præsumuntur omnia beneficia, nisi probentur esse electiva vel patronata: cum hæ qualitates sint extrinsecæ beneficio, & præjudicent ordinario, ad quem de jure communi pertinet collatio) si beneficium collativum debeat conferri clerico capaci ex tali loco, patriâ aut familiâ oriundo, vocatur *patrimoniale*; si conferens unicum habeat beneficium in aliqua Ecclesia conferendum, vocatur *monoculum*, si suæ collationi illud summus Pontifex vel generaliter, utpote omnia vacantia in mensibus pontificiis, vel specialiter utpote primam dignitatem post episcopatum reservaverit, vocatur *reservatum*, si vacet per obitum alicujus clerici actu existentis in curia romana (hoc est: in loco, ubi bullæ & litteræ Apostolicæ expediuntur) vel propè illam intrâ duas dietas è vivis excedentis, dicitur vacans in curia Romana; si verò vacet per renuntiationem à Papa acceptatam, vel ejusdem autoritate admissam, vel per depositionem, privationem, translationem autoritate Papæ factam, dicitur vacans apud sedem Apostolicam, quæ duo tamen plures canonistæ confundunt & pro iisdem sumunt.

§. 3.

De obligationibus, quæ beneficiis sunt annexæ

Generalis obligatio beneficiatorum est ad recitandas horas canonicas, de qua actum est Disput. XXXV. Q. IV. specialis hodie tantum aliquibus beneficiis annexa est obligatio residendi, emittendi professionem fidei, suscipiendi sacrum ordinem, de quâ in præsentia.

Q. Quinam beneficiati, ex quo Jure & qualiter obligentur ad personalem residentiam?

§. 1. De Jure antiquo obligantur quidem residere omnes etiam beneficia simplicia obtinentes ex variis textibus sub tit. de clericis non residentibus lib. 2. tit. 4. ex generali verò Ecclesiæ consuetudine, quam declaratio S. congregationis firmat, obligantur residere imprimis Episcopi; deinde parochi, denique habentes dignitates vel canonicatus in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, est autem residentia duplex, stricta, dum beneficiatus omnibus officiis divinis interest, & ad talem residentiam in plerisque collegiatis tenentur primo anno aut primis mensibus; & non stricta, quando in loco beneficii existens pleraque officia beneficio incumbentia personaliter præstat; deinde residentia alia est vera, quando beneficiatus verè & realiter præsens est in loco beneficii, & per se ipsum officium exercet; alia est ficta, quando beneficiatus à loco beneficii absens fictione Juris habetur pro præsentem in ordine ad percipiendos fructus annuos aut quotidianas distributiones.

2. Episcopi residere tenentur ex Jure divino, ut innuere videtur Trid. Sess. 23. cap. 1. de reform. ubi enumeratis obligationibus, quæ animarum curatoribus incumbunt, subjungit: *quæ omnia nequaquam ab eis præstari & impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt, sacrosancta synodus eos admonet & hortatur, ut divinatorum præceptorum memores factique forma gregis in judicio & veritate pascant & regant; hæc autem residentia Episcopi sit apud Ecclesiam Cathedrallem, cui tanquam sponsæ ipse velut sponsus copulatus est cap. quanto 3. cap. licet 4. de translat. Epis. est tam stricta ex præscripto Trid. Sess. 22. cap. 1. ut non nisi per tres menses sive continuos sive interruptos cum justa causa & sine detrimento gregis singulis*

gulis annis abesse possint. Hæc tamen absentia (nisi episcopalia munia alio vocent) non debet contingere tempore adventûs, Quadragesimæ, nativitatîs & resurrectionis Christi, Pentecostes & venerabilis Sacramenti; si verò ultrà trimestre abesse cogatur ex rationabili causa, illa absentia causa à summo Pontifice aut à Metropolitano, vel eo absente à suffraganeo Episcopo seniore, qui idem Metropolitanam absentiam probare debet, in scriptis est approbanda, justæ causæ enumerantur quatuor: christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, evidens Ecclesiæ vel reipublicæ christianæ utilitas, pœna autem Sess. cit. in Episcopos ultrà trimestre sine legitima causa absentes statuta est, ut in foro conscientia ante omnem sententiam etiam declaratoriam fructus Episcopales pro rata temporis absentia restituere obligentur illo modo, quo clericus beneficiatus post sex menses à die captæ possessionis omittens orare horas tenetur fructus beneficii pro rata omissionis restituere, fundamentum hujus est, quia Sacri canones non volunt aliter acquiri fructus, nisi posita conditione residentia & recitationis horarum. De Parochorum residentia dictum est Disput. XLI. Q. III.

3 Ex jure positivo Ecclesiastico tenentur Canonici Ecclesiarum cathedralium & Collegiatarum residere in suis Ecclesiis & divinis officiis personaliter interesse, nec abesse possunt ultra tres menses (nisi Ecclesiarum constitutiones etiam longius tempus servitii requirant & absentiam etiam trium mensium negent) sive 90. dies vel continuos vel interpolatos, modo non incidant in nati- itatem Domini vel pascha aliasque majores solemnitates ex declaratione Sacrae Congregationis, nec simul omnes abesse debent, ultra vero hoc tempus abesse

esse possunt Canonici ob has causas. Imprimis ob infirmitatem aut aliam necessitatem corporalem, nec tenetur infirmus alium substituere, & talis etiam lucratur quotidianas distributiones: id est: præsentias manuales ob præsentiam in choro & officiis divinis datas, quæ aliàs si generaliter ex omnium dignitatum & Canoniarum fructibus & proventibus sint detractæ, accrescunt præsentibus; si vero ex particularibus dignitatibus & beneficiis sint desumptæ, ut si obtinens hujusmodi dignitatem officio divino non interfit, eâ distributione careat, cedunt fabricæ Ecclesiæ vel alteri loco pio arbitrio ordinarii applicandæ; lucratur distributiones quotidianas etiam qui ob rationabilem corporalem necessitatem abest, ut si injustè sit incarcerationus, civitate pulsus &c. quia talis sine suâ culpâ abest. Deinde ob evidentem Ecclesiæ utilitatem cap. un. de Cler. non resident. in 6. ut si Canonicus absit in causa propriæ Ecclesiæ, vel dum alii choro intersunt, confessiones excipiat, vel Canonicus Parochus Sacramenta administret, qui (nisi consuetudo obstet) etiam lucratur distributiones quotidianas. Præterea ob studia, undè docentes Theologiam vel jus Canonicum, quamdiu docent, à residentiâ Canonicali liberi sunt, item discipuli ad quinquennium vel ad septennium de licenciâ Episcopi, modo studeant juri Canonico vel Theologiæ in universitate publicâ autoritate erecta, & sint in tali ætate, ut profectus in studiis sperari possit. Denique ob servitium Episcopi, qui potest duos Canonicos ex Ecclesiâ cathedrali (quod ad alias inferiores Ecclesias communiter extenditur) in suum servitium assumere, qui tempore servitii sunt liberi à residentiâ & habentur pro præsentibus, potest etiam superior justâ de causâ licentiam concedere, quâ obtentâ abesse possit. Sicut etiam per legitimè præscriptam consuetudinem excusantur non residentes, sicut enim consuetudo potest

test inducere obligationem residendi, ita & jure humano inductam potest tollere.

Dices: Sicut Canonici possunt vi juris communis abesse aliquo tempore ab Ecclesiis, in quibus aliàs deservire debent, ita Episcopis & Parochis conceditur ut aliquo tempore abesse possint, quod Ecclesia non posset concedere, si residentia Episcoporum & Parochorum esset juris divini; ergò non magis erit juris divini quam residentia Canonorum.

R. Negando paritatem: quia Ecclesia concedens Canonici licentiam, ut possint à beneficiis abesse, relaxat obligationem servitii personalis in Ecclesiâ præstandi solummodo ex jure Ecclesiastico, cum Jus divinum aut naturale non exigat Canonici præsentiam in loco beneficii ad persolvendum aliquod officium spirituale; econtrà in residentia Episcoporum & Parochorum Ecclesia duntaxat declarat, ex quibus causis cesset obligatio juris divini ob majus bonum vel universalis vel etiam particularis Ecclesiæ; cum ipsum officium, ad quod præstandum Episcopi & Parochi præsentia exigitur, requiratur ex ipso jure divino, quod officium est fideles pascere Sacramentis, doctrinâ & vitæ exemplo; unde licet sit casus, ob quem Ecclesia interpretatur Episcopum vel Parochum posse abesse, debet nihilominus idoneus substitui, qui officio satisfaciat, quod in Canonici non est.

Pœnæ Canonorum non residentium sunt hæ: Canonicus illicitè absens primo anno privandus est dimidiâ parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ ac residentia fecit suos. Secundo anno privandus est omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerat, crescente vero contumaciâ contra eum juxta sacrorum Canonum constitutiones procedendum est Trid. sess. 24. cap. 12. de reform. §. præterea. Videlicet si sciatur, ubi Canonicus non resi-

dens

dens existat, debet personaliter moneri & citari, ut redeat intra certum terminum sub pœnâ privationis beneficii cap. ex parte 8. cap. Clericos 17. de Cler. non resident. si vero ignoretur, ubi existat, edictum trinæ citationis in valvis Ecclesiæ, in quâ beneficiatus est affigitur cap. ex tuæ 11. de Cler. non resident & si intra sex menses non compareat, beneficio privandus est, fructus, quibus privatur non residens, applicandi sunt fabricæ juxta declarationem Sacræ Congregationis appellatio à sententiâ privante beneficio propter omissionem residentiz non habet effectum suspensivum.

Q. 2. Quinam beneficiati obligentur ad professionem fidei?

R. Obligantur omnes obtinentes beneficia curata à die adeptæ possessionis ad minus intra duos menses (aliàs fructus post duos menses perceptos non faciunt suos sed eos restituere tenentur applicandos fabricæ Ecclesiæ vel pauperibus) ad professionem fidei in manibus Episcopi vel ejus Vicarii aut officialis emittendâ, quam & coram Episcopo seu ejus officiali & in capitulo emittere debent provisi de Canonicatibus & dignitatibus in Ecclesiis cathedralibus, ad hanc tamen non tenentur Canonici Ecclesiarum Collegiatarum juxta declarationem Sacræ Congregationis; & si quis novam Parochiam aut Canonicatum adipiscatur intra duos menses eandem professionem tenetur repetere, nec post duos menses hæc obligatio expirat, cum duo menses sint præfixi non tanquam terminus finiendæ obligationis sed ponendæ executionis.

Q. 3. Qualiter beneficiati obligentur ad ordines suscipiendos?

R. Obligantur habentes beneficia, quibus certus ordo sacer vel ex dispositione juris vel ex lege foundationis vel ex longæva consuetudine est annexus, illum ordinem intra annum à die pacificæ possessionis vel

quo per eos steterit, ut pacificam possessionem haberent, suscipere ut de beneficio Parochiali disponitur in cap. licet Canon. 14. cap. commissa 35. de elect. in 6. & de habentibus dignitates, personatus, officia vel præbendas in Ecclesiis cathedralibus vel collegiatis in Clement. ut ii 2. de ætate & qualitate lib. 1. tit. 6. quæ renovatur à Trident. sess. 22. cap. 4. de reform.

Est autem hæc obligatio diversa pro diversitate beneficiorum ita primò assumptus in Episcopum, etiamsi sacre Ecclesiæ Romanæ Cardinalis existat, intra tres menses tenetur munus consecrationis accipere, alioquin obstringitur ad restitutionem fructuum, & si intra tot alios menses hoc est intra semestre a die obtentæ confirmationis id facere neglexerit, ipso jure (sine sententiâ judicis etiam declaratoriâ ex communi DD. sententiâ) decernitur privatus Episcopatu à Trid. sess. 23. cap. 2. Secundo assumptus ad beneficium Parochiale tenetur intra annum à die commissi regiminis vel possessionis acceptæ procurare sui promotionem ad sacerdotium, ita ut, si per ipsum steterit, quominus fuerit promotus, ipso jure etiam nullâ præmissâ mentione existat Parochiâ privatus cit. cap. licet Canon. 14 de elect. in 6. quod extendendum est ad Vicarios perpetuos, non tamen ad Prælatos, quorum dignitati est incorporata Parochia, ita ut ipsi sint pastores habituales, & non ad collegia, quibus cura pastoralis incumbit, cum hæc collegia in rigore non sint Ecclesiæ Parochiales; Ecclesia autem Parochialis ob non susceptum ordinem vacans eâ vice eidem conferri non potest cap. commissa 35. de Elect. in 6. ex quo capitulo etiam is, qui quando Parochiam acceptabat, non habuit animum suscipiendi ordines, nisi postea mutato animo eosdem suscipiat, tenetur ad restitutionem fructuum perceptorum, si vero bonâ intentione acceptaverit,

verit, licet postea animum suum mutaverit, non est obligatus eisdem postea restituere. Tertio obtinens beneficium in Ecclesia cathedrali seu collegiata tam laicali quam regulari non potest habere vocem in capitulo etiamsi ab aliis liberè concedatur, nisi saltem sit Subdiaconus cit. Clem. ut ii de ætate & qualitate, & ord. præf. & si infra annum non susceperit ordinem pro beneficio requisitum, ex tunc, donec ad eum promoti fuerint, nullo modo vocem in capitulo habeant & pars dimidia distributionum, quæ dantur iis qui certis horis Canonicis intersunt, subtrahatur, justo impedimento cessante. Hic vero singulariter est notanda hæc differentia, si præbendæ ex statuto Ecclesiæ sit ordo annexus, non requiritur ut obtinens sit capax intra annum talem ordinem suscipere sed sufficit quod sit 14. annorum (intellige in beneficiis simplicibus) attamen fructuosè residere non potest talis Canonicus, nisi vel actu ordinem illum habeat, vel in proximo sit habiturus; contra si ex lege foundationis aut dispositione Canonum ordo sit annexus, tunc si intra annum ordinem illum non suscipiant, sunt privandi suis beneficiis juxta cap. ut Abbates 1. de ætate & qual. & ordin. præf. ubi ita: *Ut Abbates Decani & præpositi, qui Presbyteri non sunt, Presbyteri fiant, qui Archidiaconatus tenent, Diaconi, qui verò Archipresbyteratus, Presbyteri fiant aut amittant honorem.*

QUÆSTIO II.

Quinam sint capaces beneficiorum & de eorum redditibus & superfluo.

DE obligatione ad beneficia assumendi dignos & inter hos digniores actum Disp. XXIII. Q. I. nunc examinandum quinam sint digni habeantque qualitates ad beneficia requisitas, deinde qualiter beneficiati acquirant fructus.

DICO I. *Inferiora beneficia Ecclesiastica præsertim curam animarum habentia personis dignis & habilibus & quæ in loco residere ac per se ipsos curam ipsam exercere valeant... conferantur.* Trid. sess. 7. de reformat. cap. 3.

Probatum : Beneficium est jus percipiendi redditus temporales ob officium spirituale juxta dicta priore Quæst. atqui illud Jus non est conferendum nisi dignis & habilibus, qui habent qualitates vel ex naturâ rei vel de jure positivo requisitas ad officium spirituale implendum, ergo.

Varia autem de jure positivo exiguntur qualitates ad beneficia; primò legitimi natales, unde Filii illegitimi hoc est: non nati ex legitimis & justis nuptiis, nec per subsequens matrimonium legitimi excluduntur ab ordinibus & beneficiis Ecclesiasticis, ita ut electio, collatio beneficii Ecclesiastici illegitimo facta sit ipso facto nulla: tum ob probum & ignominiam; tum in paterni criminis detestationem; tum etiam ob timorem paternæ incontinentiæ, cujus præsumuntur Filii futuri imitatores Can. si gens anglorum 10. dist. LVI. nisi fuerint per rescriptum summi Pontificis legitimi, aut sint religiosi: quia professio religiosa maculam natalium abstergit, nullum tamen beneficium curatum aut dignitatem aut prælaturam tales obtinere possunt. cap. 1. de Filiis Presbyter. quod extendendum est ad moniales, ut monialis illegitima non possit fieri Abbâtissa; aut nisi denique fuerit dispensatum cum illegitimis, quæ dispensatio strictè interpretanda juxta cap. 1. de Filiis Presbyt. in 6. ita ut dispensatus ad ordines non possit suscipere ordines sacros, dispensatus ad beneficia non possit obtinere beneficium curatum; dispensatio à legitimatione in his distinguitur, quod legitimatio habiliter illegitimum universaliter ad omnia jura, à quibus per Canones vel leges repellebatur, dispensatio solum, ad quæ præcisè datur,

eur; item legitimatio latè, dispensatio autem strictè est interpretanda.

Porro cum illegitimo ad beneficia simplicia sicut & ad ordines minores dispensat Episcopus cap. 1. de Filiis Presbyt. in 6. lib. 1. tit. 11. ad beneficia curata, personatus vel dignitates dispensat solus summus Pontifex cap. cit. hæc, quæ dicta sunt de Filiis illegitimis, non sunt extendenda ad illos, de quibus dubitatur, an sint ex legitimo matrimonio geniti, quia vel illorum Pater & Mater ignoratur, ut communiter est in prolibus secretò expositis, vel quorum Mater ejusque conjugium quidem certum est, sed dubitatur an Filius sit ex tali conjugio natus, vel quorum Pater & Mater sunt quidem certi, sed incertum an tempore conceptionis fuerint aut esse potuerint veri conjuges.

Obstant quoque natales legitimi ne Filius beneficium paternum aut nepos beneficium avi, quo Pater vel avus fuit intitulatus, obtineat, nisi mediet tertia persona, quæ illud post Patrem vel avum possedit, aut Papa dispenset, Filius vero illegitimus etiam ad beneficia dispensatus nec mediatè nec immediatè beneficium Patris, aut in Ecclesiâ, in quâ Pater beneficiatus fuit, aut ex officio ministravit, nec pensionem super beneficiis à Patre obtentis habere potest Trid. sess. 25. cap. 15. de reformat.

Secundo requiritur ad beneficia certa ætas hoc modo: Primo ad beneficium simplex requiritur annus ætatis 14tus inchoatus juxta Trid. sess. 23. cap. 6. in quo Episcopus dispensare non potest: quia non dispensat super Concilio, nisi in casibus à jure permissis. Si aliquis habeat rescriptum gratiæ v.g. preces Cæsareas, ut ipsi conferatur beneficium proximè vacaturum, sufficit quod talem ætatem habeat tempore executionis gratiæ. Secundo ad Canonicatum in Ecclesiâ cathedrali vel Collegiatâ, cui certus ordo est annexus, re-

quiritur talis ætas, ut intra annum ad ordinem illum
 promoveri possit ut colligitur ex Trid. sess. 24. cap.
 12. de reformat. ibi: *Neminem etiam deinceps ad dig-
 nitatem, Canonicatum aut portionem recipiant, nisi
 qui eo ordine sacro, aut sit initiatus, quem illa dignitas,
 portio, aut prebenda requirit; aut in tali ætate, ut
 infra tempus à jure & ab hac S. Synodo statutum in-
 variari valeat.* Quamvis autem aliqui sustineant inte-
 gram ætatem ad ordinem annexum requisitam adesse
 debere tempore provisionis ut probari videtur ex eod.
 Trid. sess. 22. cap. 4. de reformat. ubi dicitur: *Nec
 aliis impofterum fiat provisio, nisi is, qui jam ætatem &
 ceteras habilitates integrè habere dignoscantur, aliter
 irrita sit provisio.* Verum hoc intelligi debet juxta de-
 clarationem cit. cap. 12. Tertio ad Parochiales Eccle-
 sias & quascunque dignitates quibus animarum cura est
 annexa, promovendus debet 25^{um} annum ætatis at-
 tigi cap. cum in cunctis 7. §. inferiora. de elect. cap. licet
 Canon. 14. eod. tit. in 6. Concilium Trid. sess. 24. de
 reformat. cap. 12. idem est de Vicariis perpetuis Cle-
 ment. un. de officio Vicarii. Quarto pro dignitatibus
 personatibus & officiis Ecclesiarum cathedralium, qui-
 bus cura animarum non est annexa, nec de consuetu-
 dine statuto vel privilegio aliter observatur, requi-
 ritur ætas 22. annorum Trid. loc. cit. quos annos
 debere esse completos probatur eum ex modo loquen-
 di Con. Trid. quod de dignitatibus curatis dicit suffi-
 cere quod 25^{um} ætatis annum attigerint providendi:
 hic autem requiritur ut providendus non sit minor 22. an-
 nis; tum quia etiam ita declarasse refertur Sacra Congre-
 gatio. Si hujusmodi personatibus cura animarum solum
 accessorie & non principaliter sit unita juxta declaratio-
 nem ejusdem Sacre Congregationis attendendum est
 ad naturam Canonicatus non autem ad Parochiale be-
 neficium unitum, secus, si Parochialis sit æquè princi-
 pali-

paliter unita : quia tunc non assumit naturam Canonici-
 catiis. Quinto pro Canonatu cui annexum est mu-
 nus pœnitentiarii requirit Trid. sess. 24. cap. 8. de re-
 format. 40. annos. Sexto ad Episcopatum requiritur
 30. annus completus : quia cap. cum in cunctis cit.
 dicitur : *Nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam*
tricesimum annum ætatis exegerit. Et quod per sex
 menses priùs fuerit in Sacro ordine constitutus Trid.
 sess. 22. cap. 2. pro summo Pontificatu in sacris Cano-
 nibus non reperitur certa ætas constituta. Septimo in
 Abbatibus requiritur inchoatus annus 25tas, in Abba-
 tibus autem conformiter ad cap. indemnitatibus de
 elect. in 6. & Trid. sess. 25. de regul. cap. 7. annus
 40mus aut saltem 30mus & octo vel quinque anni
 exacti post expressam professionem.

Tertio requiritur ad beneficia corporis integritas ad
 sustinenda onera beneficii & susceptionem ordinum re-
 quisita, & specialiter in regularium superioribus requiri-
 tur sanitas, quanta necessaria est ad observantias & ri-
 gores vitæ communis & ad aliis in legum custodiâ præ-
 eundum. Et in aliis quibuscunque immunitas ab omni
 defectu corporali inducente irregularitatem : de quâ
 in suppl. Disp. XXXIX Q. IV.

Quarto ad beneficia requiritur litterarum scientia sal-
 tem sufficiens, triplex enim est gradus in scientiâ :
eminens, quâ quis difficiles quascunque quæstiones
 ad munus suum spectantes scit ex tempore resolvere,
mediocris, quâ difficiles quaslibet quæstiones autho-
 ribus inspectis enodare potest, *sufficiens* demique, quâ
 novit ea, quæ sunt necessaria ad officium suum & quæ
 ad munus proprium pertinent, quæ sufficientia scien-
 tiæ arbitrio boni viri relinquitur pro varietate gra-
 dum & officiorum.

Quinto requiritur cælibatus : quia status matrimonia-
 lis ita contrarius est statui beneficii, ut eo ipso, quo

beneficiatus in minoribus constitutus uxorem ducit, amittat beneficium, quia censetur tacite renuntiare beneficio cap. si quis Clericorum 1. cap. sane 2. cap. quod à te 3. cap. cum decorem 8. de Cler. conjug lib. 3. tit. 3. nec potest Episcopus dispensare, ut uxoratus ad beneficium promoveatur, ratio horum est: tum quia uxoratus cogitat quomodo placeat uxori & divisus est, undè plenè Ecclesiæ, à quâ recipit stipendium, non potest famulari, tum quia amore Filiorum & uxoris talis beneficiatus facilè substantiam beneficiorum consumeret & ita beneficiorum redditus perirent. Quod dicitur de beneficio extendendum est ad jus quod aliquis habet ad beneficium, ut jus electionis, jus quod habet præsentatus ad beneficium, jus pensionis super alterius beneficio; licet autem dicatur in cap. si quis Clericorum 1. *Ad relinquenda beneficia Ecclesiastica, compellatis.* Et in cap. quod à te 3. *Ecclesiasticis prout dubio beneficiis sunt privandi*, quæ verba videntur innuere, quasi ipso jure non sint privati beneficiis; attamen hæc exponi debent de privatione facti, quâ uxorati ab actuali beneficiorum detentione removendi sunt. Prima exceptio est: si vir de licentiâ & consensu uxoris emittentis votum castitatis vel simplex in sæculo vel solemne in religione approbatâ conformiter ad cap. cum sis 4. & cap. conjugatus 5. de convers. conjugat. lib. 3. tit. 32. vovisset castitatem solemniter. Secunda exceptio est: si vir propter adulterium uxoris fecisset divortium, tunc enim potest inconsultâ uxore adulterâ sacros ordines suscipere & administrationes Ecclesiasticas obtinere, nisi ob Bigamiam, de quâ alibi, excludatur à sacris ordinibus & consequenter etiam ab Ecclesiasticis beneficiis.

6to Requiritur certus Ordo, imprimis quidem ad omne beneficium generaliter prima tonsura, quia ille, cui confertur beneficium, debet esse Clericus, cleri-

clericatus autem confertur per primam Clericalem tonsuram Cap. cum contingat 11. de ætat. & qualit. & Ord. Præfic. Lib. 1. tit. 14. adeo ut institutio illius, vel collatio facta illi, qui tempore provisionis nondum habebat primam tonsuram, de facto sit nulla. Deinde requiritur ad certa beneficia certus Ordo vel aptitudine, & tunc sufficit, quod intra annum talem Ordinem beneficiatus possit suscipere, ut jam ante dictum est. Vel requiritur Ordo actu, ut in promovendo ad Episcopatum requiritur subdiaconatus, aut si in fundatione adjiciatur expressè ut non nisi tali ordine initiatus possit beneficium obtinere v.g. si adjecta habeatur clausula: præsentetur presbyter, & tunc tempore provisionis debet esse actu sacerdos: quia qualitas verbo adjuncta intelligitur secundum tempus illud, quod per verbum importatur.

7mò Requiritur morum probitas & honestas, unde imprimis debet promovendus ad beneficium esse liber ab infamiâ juris & facti, in quâ tamen infamiâ juris potest dispensari, non verò in infamiâ facti: cum ratio naturalis dicat, eum, qui est & manet infamis, hoc est, præcedentem criminis infamiam dignâ pœnitentiâ & vitâ virtuosâ non absterfit, non esse promovendum ad beneficium, si quis semel ad dignitatem vel Prælaturam est electus, & electio ob crimen personæ vel vitium cassata fuit, non potest ad aliam Prælaturam eligi arg. à sensu contrario Cap. super eo 12. de elect. quia tale vitium personæ electæ in processu electionis oppositum ad impediendam confirmationem quodammodo personam electam suggillat, eamque sequitur ut lepra leprosum. Deinde non tantum debet esse immunis à crimine ob peractam de eo pœnitentiam, sed etiam à Censuris & irregularitatibus ob delictum incursum.

8vò Requiritur ad beneficium integritas fidei, unde 1. Hæretici ad beneficia sunt inhabiles, quia excom-

municati & infames Can. infames 17. *Causa VI. Q. 1. Cap. excommunicamus 13. de hæret. lib. 5. tit. 7. & juxtà sententiam probabilem sunt irregulares, ideò que etiam post conversionem, antequam cum illis dispensatum fuerit, manent ad officia & beneficia Ecclesiastica incapaces.* 2. Excluduntur hæreticis credentes id est: habentes illos pro fidelibus, quamvis in Articulis fidei cum ipsis non consentiant, eorumque receptatores, defensores & fautores. quorum quoque & hæreticorum filii usque ad secundam generationem ad beneficia non admittuntur Cap. quicumque 2. de hæreticis in 6. §. hæretici 2. 3. Condemnati ad ejurandam hæresin ob suspicionem hæresis beneficiorum sunt incapaces, quia licet abjuratio hæresis quoad substantiam non sit pœna, sed potius actus & confessio fidei, ratione tamen solemnitatis quam habet ex jure positivo, ut fiat coram Notario & testibus cum juramento & obligatione ad pœnas relapsorum, si post ejuratam hæresin iterum in illam incidant, est pœna gravis judicialis, quæ talem ad ejurandam hæresin damnatum reddit ineligibilem. 4. Demum non statim admittitur ad beneficia & maximè ad Prælaturas Neophytus: hoc est: recentex ex Judaismo vel Paganismo suscepto Baptismo ad fidem conversus Can. 1. dist. XLVIII. antequam in moribus & disciplinâ Christianâ sufficienter instructus sit & probatus, postquam tamen tales conversi suam constantiam demonstrarunt, sunt capaces non solum ad ordines, sed etiam ad quæcunque beneficia Cap. eam te 7. de rescript. Lib. 1. tit. 3. Ultra has qualitates in superiore regulari requiritur emissio votorum solemnium & professio expressa, & quidem, licet non in eodem monasterio, tamen in eadem Religione, *cum rationi non congruat, ut homines disparis professionis vel habitus simul in eisdem monasteriis socientur* Clement. 1. de elect. in qua aliter facta electio vel promotio de-

cla-

claratur ipso jure nulla, videatur de hoc Trid. sess. 25.
Cap. 21. de regul.

Antequam secunda Pars Quæstionis resolvatur, pro
pleniori intelligentia.

Nota 1. Alia sunt bona Ecclesiæ, alia bona Ecclesiastica, bona Ecclesiæ sive immobilia: ut fundi, prædia: sive mobilia: ut ornamenta, campanæ &c. sunt, quæ immediatè & directè spectant ad ipsam Ecclesiam, & horum dominium est & manet penes Ecclesiam, Rectores verò Ecclesiarum solum habent administrationem talium bonorum. Bona Ecclesiastica sunt, quæ separatim possidentur ab Ecclesiasticis & ministris Ecclesiæ, & hæc in jure Canonico vocantur peculium Clericorum (de quo tit. 25. lib. 3. decretal. de peculio Clericorum) ad similitudinem illius peculii vel parvæ portionis pecuniæ, quam servus de consensu Domini, filius de voluntate Patris habet.

Nota 2. Bona Clericis propria & ad peculium Clericorum pertinentia sunt in triplici differentia 1. Alia sunt patrimonialia, quæ non tantum Clericis ex patrimonio seu paternâ hæreditate (quamvis inde tanquam principali significato nominis appellatio derivetur) obveniunt, sed etiam quæ ex donatione amicorum, arte, doctore, vel propriâ industriâ acquisiverunt, sive ante sive in statu Clericali. De his bonis certum est, Clericum sæcularem non minus habere dominium plenum, & consequenter disponendi, donandi &c. potestatem, quam habeat quilibet laicus, unde etiam si Clericus intestatus decedat, in istis bonis succedit non Ecclesia, sed familia aut consanguinei, possuntque de iis bonis Clerici liberè disponere ut dicitur in Cap. quia nos 9. de testam. lib. 3. tit. 26. 2. Alia sunt bona quasi patrimonialia. quæ Clerici acquirunt non ratione beneficii, sed officii & ministerii Ecclesiastici ut præmia ac stipendia sui laboris, quem impendant v.g.

celebrando , prædicando , audiendo confessiones , cantando &c. Quo etiam pertinent iura funeralia , iura stolæ in administratione Sacramentorum dari solita (& secundum quosdam , aliis tamen contradicentibus , distributiones quotidianæ , quæ dantur Canonicis & vicariis præsentibus , ideo vocari solent præsentia) de his bonis iterum certum est , quod Clerici illorum bonorum plenum dominium acquirant , ac ideo de illis disponere possint ad quoscunque usus ; sicut enim stipendium , quod datur pro labore vel officio profano transit in dominium plenum accipientis , ità etiam stipendia intuitu laboris in officiis Ecclesiasticis impensi data.

Nec obstat ; quod hæc stipendia sæpius excedant in valore laborem ministerii Ecclesiastici ; quia Ecclesia vel fideles volunt ex superabundanti recompensare labores sacros. neque dantur , ut pretium talium laborum sed ut honoraria laborantium.

3. Denique sunt bona Ecclesiastica quæ secundum suam originem ad Ecclesiam pertinent , & à fidelibus Deo & nomine Dei Ecclesiis in remissionem suorum peccatorum oblata sunt primitus , sed à Prælatibus Ecclesiasticis postea specialiter sunt assignata Clericis tanquam beneficium pro officio spirituali præstando , cujusmodi sunt annui redditus , qui percipiuntur ex fundis & prædiis Ecclesiasticis , decimis &c. Ratione Decanatus , Canonatus , Parochiæ &c. Cui horum bonorum dominium competat , controvertitur. Pro quo ulterius.

Nota 3. quod circa bona Ecclesiastica tres sint status distinguendi juxta tempora diversa Ecclesiæ. Primus status fuit in primitiva Ecclesia , quando omnes clerici in communi vivebant etiam edito paupertatis voto , ut multi volunt ; bonorum , quæ tunc à fidelibus offerebantur , asservatio committebatur idoneis ministris , dispensatio verò erat penes Episcopos

copos
synas
que pi
de h
plura
ficoru
iam ,
datus r
cleria
Ecclesi
una affi
llorum
na app
pro fab
de part
ut ex c
Q. 2.
et secu
bendæ
sunt affi
tatu vi
datione
sunt per
Not
benefic
ut ad
torum
divisibi
gitur ,
tabiler
tam di
tudine
benefi
His pro
allige

copos, qui illa in necessitates clericorum, eleëmofynas pauperum, redemptionem captivorum aliaque pia opera pro temporum ratione dispensabant, & de hoc statu procedit caus. XII. Q. 1. in qua per plura capitula ostenditur, quod bonorum Ecclesiasticorum dominium in hoc statu fuerit penes Ecclesiam, administratio penes Episcopos. Secundus status refertur ad tempora Simplicii Papæ, qui Ecclesiæ præfuit usque ad annum 483. quando redditus Ecclesiarum in quatuor partes sunt divisi, quarum una assignabatur Episcopo, altera inter clericos pro illorum necessitate & conditione distribuebatur, tertia applicabatur pauperibus, quarta erat deputata pro fabrica Ecclesiæ, in hoc statu dominium secundæ partis erat penes clericos in communi, ut probatur ex can. vulteranæ 25. & sequentibus caus. XII. Q. 2. Tertius denique status est hodiernus, in quo ex secunda portione sunt instituta beneficia & præbendæ & certi proventus annui singulis beneficiatis sunt assignati, ex quibus quilibet seorsim suo arbitratu vivat, tertia autem & quarta pars vel in fundationes hospitalium fuit applicata vel aliis partibus fuit permixta & confusa.

Nota 4. inter bona illa, quæ percipiuntur ex beneficiis, hodie dum aliqua sunt, quæ requiruntur ad honestam sustentationem ipsorum beneficiatorum, quæ congrua sustentatio non consistit in indivisibili, sed nomine sustentationis honestæ intelligitur, quidquid est necessarium moraliter ad honorabilem suæ personæ & familiæ alimoniam juxtâ statum dignitatis, regionis conditionem & consuetudinem, alia sunt bona superflua, quæ ipsorum beneficiatorum honestam sustentationem excedunt. His pro majori claritate & antiquorum canonum intelligentia notatis.

DICO

DICO 2. *Episcopi... priorum bonorum verum dominium habent... de his autem, quæ sunt specialiter suo usui deputata, videtur esse eadem ratio, quæ est de propriis bonis... bona Ecclesiarum non sunt solum expendenda in usus pauperum, sed etiam in alios usus* S. Th. hic Q. 185. A. 7. in O. & ad 2.

Explico: sicut Episcopi, ita omnes beneficiati (seculares non tantum bonorum patrimonialium & quasi patrimonialium habent dominium, sed etiam habent dominium bonorum & proventuum ex beneficiis provenientium, sive sustentationi congruæ sint necessaria, sive superflua, tamen superflua in pauperes vel pios usus sunt applicanda probabiliter ex Justitia.

Prima pars, quam aliqui antiquiores negant, probatur: beneficiatus acquirit dominium justî stipendii sibi ratione officii spiritualis debiti; sicut enim pauper fit Dominus eleemosynæ sibi à divite data, ita & clericus fit dominus stipendii ratione officii dati: cum æqualiter voluntate donantium transferatur eorundem dominium, nec sunt clerici peioris conditionis, quam alii stipendiarii, dum nemo militat suis stipendiis; atqui redditus beneficiales, quatenus ad decentem sustentationem iis clericus indiget, sunt ipsi ut stipendium justum debiti, cum secundum Apostolum qui altario servit, vivere debeat de altari: *Et qui ad onus eligitur, repelli non debeat à mercede* ut ait Innoc. III. in cap. 16. de præb. lib. 3. tit. 5. ergo illorum plenum dominium acquirit, ideoque quæ ex illis redditibus per propriam parsimoniam ac velut industriam colligit, pleno & absoluto dominio ad ipsum pertinent, & per consequens etiam de iis liberè disponere potest, quippe quæ sine cuiusquam injuria reservatis etiam bonis, si quæ habeat, patrimonialibus, absumere potuisset.

Secunda

Secunda Pars probatur 1. ex Trid. quod Sess. 23. cap. 1. de reformat. statuit, quod non residentes pro rata absentia fructus suos non faciant Sess. 24. cap. 12. de reform. statuit canonicos in cathedralibus & curam animarum habentes intra duos menses non facientes fidei professionem fructus non facere suos, item beneficiatum ultra tres menses absentem primo anno privandum esse dimidia parte fructuum, quos ratione præbendæ fecit suos, & si iterum fuerit negligens omnibus fructibus privandum, quos eodem anno fuisse lucratus; atqui fructus facere suos, eosdem lucrari aperte significat dominii acquisitionem; ergo.

Probatur 2. ratione: clerici beneficiati omnes redditus suorum beneficiorum promiscuè percipiunt eodem titulo beneficii; sicut ergo sunt domini illorum, qui ad illorum sustentationem sunt necessarii, ita etiam superfluum.

Nec obest: quod sancti Patres in pluribus locis dicant, illa bona esse bona pauperum; quia in hoc sensu non sunt bona pauperum, quasi illorum sint propria vel quoad proprietatem, sed quoad debitum vel obligationem illa erogandi pauperibus, de quo statim, vel textus Sanctorum Patrum procedunt de primo & secundo statu bonorum Ecclesiasticorum ante divisionem & erectionem beneficiorum.

Tertia pars probatur ex pluribus Juris canonici textibus & ex Concil. Trid. quod Sess. 25. cap. 1. de refor. prohibet, ne Episcopi (quod in fine capituli ad alios quoscunque clericos extenditur) res Ecclesiasticas, quæ juxta canones Apostolicos Dei sunt, consanguineis donent, nisi illi sint pauperes, tunc illis ut pauperibus bona Ecclesiastica distribuere licet.

Quarta

Quarta Pars probatur 1. cui aliquid datur cum onere dandi illud vel partem illius alteri, is ex Justitia tenetur illud dare alteri, ita ut si in alios usus impendat vel inutiliter absumat, ad restitutionem fit obligatus v. g. si detur alicui ad iter romanum certa pecunia sub eo modo, ut quod supra necessarias itineris expensas reliquum fuerit, in pauperes erogat, talis modus donationi adjectus obligationem parit ex Justitia, ut vel modus impleatur, vel quanti interest, eum impletum non fuisse, restituatur; atqui fideles non nisi sub hoc modo & tacito pacto tam abundantes redditus Ecclesiasticos fundarunt, ut quæ supersunt congruæ sustentationi ministrorum Ecclesiæ, in alios pios usus vel pauperes expendere, ut S. Greg. ait in can. quia tua 8. caus. XII. Q. 1. *omne quod superest, in causis piis ac religiosis erogandum est* & S. Aug. in can. decimæ 66. caus. XVI. Q. 1. *decimæ tributa sunt egentium animarum* idem in can. quod autem 3. caus. XXIII. Q. 7. *si autem privatim, quæ nobis sufficiant, possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus*, qui alique textus strictiorem in clericis, quoad expendenda bona beneficiorum superflua in usus pauperum aliosvè pios, obligationem indicant, quam in aliis bonis licet superfluis. Idem insinuat Tuid. loco supra citato, ergo licet beneficiati omnium reddituum beneficialium accipiant dominium, id tamen accipiunt cum hoc onere, ut quod superest, in pios usus expendatur, quod si non fiat, ex Justitia ad restitutionem tenentur.

Probatur 2. juxta omnes beneficiati graviter peccant, si redditus Ecclesiasticos superfluos in notabili quantitate non in pauperes vel alios pios usus expendant; atqui non peccant tantum contra charitatem

tem : qua lex charitatis tam clericos quam laicos obligat ad succurrendum pauperibus saltem in necessitate, quæ respectu clericorum sæpè non adest, dum pauperibus aliundè subvenitur ; neque peccant præcisè contrà religionem ; quia redditus Ecclesiastici secundum se & intrinsecam naturam sunt res merè temporales, nec sunt res sacræ & benedictæ, ut calices & vasa sacra ; ergo eorum applicatio ad profanos usus non est gravis culpa contrà religionem, alioquin nec illi redditus Ecclesiastici, quos beneficiarius propria parsimonia colligit, & sibi subtrahit parcius vivendo vel ex bonis patrimonialibus tantum consumendo, possent expendi in usus profanos, cum sint ejusdem naturæ cum superfluis ; neque peccant tantum contrà Jus Ecclesiasticum vel legem positivam : quia canones & Concil. Trid. prohibens, ne bona Ecclesiastica in profanos usus expendantur, præsupponunt talem usum esse illicitum, quia sunt res Dei, patrimonia pauperum, pretium peccatorum ; ergo agnoscunt obligationem fundatam in ipso jure naturæ.